
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和２年４月１日～令和３年３月３１日） （単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

（Ⅰ）経常収益

基本財産運用益 500 501 -1

　基本財産受取利息 500 501 -1

特定資産運用益 3,678 3,688 -10

　特定資産受取利息 3,678 3,688 -10

21,853,572 22,366,764 -513,192

　　正会員受取会費 20,755,572 21,214,764 -459,192

　　賛助会員受取会費（法人） 570,000 630,000 -60,000

　　賛助会員受取会費（個人） 528,000 522,000 6,000

759,318 783,700 -24,382

　　研修会事業収益 0 0 0

　　福利厚生事業収益① 115,420 72,795 42,625

　　福利厚生事業収益②～④ 643,898 710,905 -67,007

17,850,295 18,003,784 -153,489

　　受取全法連助成金 15,254,800 15,297,500 -42,700

　　受取全法連補助金 762,000 760,000 2,000

　　受取東法連助成金 200,000 200,000 0

　　受取東法連補助金 1,633,495 1,746,284 -112,789

866,400 868,200 -1,800

　　青年部会負担金 408,000 384,000 24,000

　　女性部会負担金 237,600 253,800 -16,200

　　源泉研究部会負担金 220,800 230,400 -9,600

0 0 0

　　受取寄付金 0 0 0

152,104 142,560 9,544

　　受取利息 104 60 44

　　広告料収益 152,000 142,500 9,500

　　雑収入 0 0 0

41,485,867 42,169,197 -683,330

（２）経常費用 32,135,510 42,981,369 302,250

　　事業費 26,564,984 36,219,414 -9,654,430

　　　　　役員報酬 7,140,000 7,140,000 0

　　　　　給料手当 4,057,200 4,284,000 -226,800

　　　　　退職給付費用 767,873 1,103,249 -335,376

　　　　　特退共掛金 0 0 0

　　　　　福利厚生費 3,285,897 2,726,806 559,091

　　　　　旅費交通費 490,185 1,940,337 -1,450,152

　　　　　通信運搬費 2,767,952 3,834,176 -1,066,224

　　　　　減価償却費 247,908 258,835 -10,927

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　　消耗品費 1,145,926 2,400,360 -1,254,434

　　　　　修繕費 47,473 4,182 43,291

　　　　　印刷製本費 2,327,720 3,645,387 -1,317,667

　　　　　光熱水料費 342,032 326,516 15,516

　　　　　賃借料 1,173,000 1,173,000 0

　　　　　会場費 429,913 552,530 -122,617

　　　　　保険料 759,977 761,121 -1,144

　　　　　諸謝金 140,429 459,000 -318,571

　　　　　租税公課 83,130 91,690 -8,560

　　　　　会議費 15,000 3,090,322 -3,075,322

　　　　　支払負担金 74,800 1,044,354 -969,554

　　　　　諸会費 0 0 0

　　　　　広告宣伝費 127,891 149,420 -21,529

　　　　　支払手数料 892,301 1,038,507 -146,206

　　　　　雑費 248,377 195,622 52,755

　受取補助金等

　受取負担金

経常収益計

　雑収益

Ⅰ一般正味財産増減の部

　受取会費

　事業収益

1.経常増減の部

　受取寄付金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　正味財産増減計算書（総括表）



科　　　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　　管理費 5,570,526 6,761,955 -37,410,843

　　　　　役員報酬 1,260,000 1,260,000 0

　　　　　給料手当 982,800 756,000 226,800

　　　　　退職給付費用 135,507 194,691 -59,184

　　　　　特退共掛金 0 0 0

　　　　　福利厚生費 365,099 302,978 62,121

　　　　　旅費交通費 54,465 215,593 -161,128

　　　　　通信運搬費 488,463 676,619 -188,156

　　　　　減価償却費 43,750 45,676 -1,926

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　　消耗品費 202,223 423,593 -221,370

　　　　　修繕費 8,377 738 7,639

　　　　　印刷製本費 410,775 643,303 -232,528

　　　　　光熱水料費 60,358 57,620 2,738

　　　　　賃借料 207,000 207,000 0

　　　　　会場費 75,867 97,506 -21,639

　　　　　保険料 134,113 134,316 -203

　　　　　諸謝金 24,781 81,000 -56,219

　　　　　租税公課 14,670 16,180 -1,510

　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　支払負担金 13,200 184,297 -171,097

　　　　　支払寄付金 500 500 0

　　　　　慶弔渉外費 155,412 649,992 -494,580

　　　　　諸会費 81,300 119,600 -38,300

　　　　　広告宣伝費 22,569 26,368 -3,799

　　　　　表彰費 628,000 450,599 177,401

　　　　　支払手数料 157,465 183,265 -25,800

　　　　　雑費 43,832 34,521 9,311

32,135,510 42,981,369 -10,845,859

9,350,357 -812,172 10,162,529

0 0 0

9,350,357 -812,172 10,162,529

（１）経常外収益

0 0 0

　　経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

9,350,357 -812,172 10,162,529

0 0 0

9,350,357 -812,172 10,162,529

34,628,094 35,440,266 -812,172

43,978,451 34,628,094 9,350,357

0 0 0

15,254,800 15,297,500 -42,700

15,254,800 15,297,500 -42,700

-15,254,800 -15,297,500 42,700

-15,254,800 -15,297,500 42,700

0 0 0

0 0 0

0 0 0

43,978,451 34,628,094 9,350,357

　　指定正味財産期末残高

　　一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　　　評価損益等調整前当期経常増減額

　当期経常外増減額

　　　他会計振替額

　　　一般正味財産期首残高

　　　一般正味財産期末残高

　　指定正味財産期首残高

　　経常外費用計

　　　法人税･住民税及び事業税

Ⅱ指定正味財産増減の部

2.経常外増減の部

　税引前当期一般正味財産増減額

当期一般正味財産増減額

Ⅲ正味財産期末残高　

経常費用計

　　　　　　　当期経常増減額

　　　　　　　　評価損益等計

　　受取補助金等

　　　受取全法連助成金

　一般正味財産への振替額



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　正味財産増減計算書（内訳表）
                                          　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和２年4月1日～令和３年3月31日） （単位：円）

科　　　　目 内部取

公益事業1 公益事業2 公益事業3 共通 小　　　計 収益事業1 会員交流 共通 小　　　計 消去

（Ⅰ）経常収益 1

基本財産運用益 0 500 500 2

　基本財産受取利息 0 500 500 3

特定資産運用益 0 3,678 3,678 4

　特定資産受取利息 0 3,678 3,678 5

6,552,500 6,552,500 7,101,536 7,101,536 8,199,536 21,853,572 6

　　正会員受取会費 6,552,500 6,552,500 7,101,536 7,101,536 7,101,536 20,755,572 7

　　賛助会員受取会費（法人） 0 0 570,000 570,000 8

　　賛助会員受取会費（個人） 0 0 528,000 528,000 9

115,420 643,898 759,318 0 759,318 10

　　研修会事業収益 0 0 0 0 11

　　福利厚生事業収益① 115,420 0 115,420 0 115,420 12

　　福利厚生事業収益②～④ 643,898 643,898 0 643,898 13

15,254,800 15,254,800 1,297,748 1,297,748 1,297,747 17,850,295 16

　　受取全法連助成金 15,254,800 15,254,800 0 0 0 15,254,800 17

　　受取全法連補助金 381,000 381,000 381,000 762,000 18

　　受取東法連助成金 100,000 100,000 100,000 200,000 19

　　受取東法連補助金 816,748 816,748 816,747 1,633,495 20

433,200 433,200 433,200 866,400 21

　　青年部会負担金 204,000 204,000 204,000 408,000 22

　　女性部会負担金 118,800 118,800 118,800 237,600 23

　　源泉研究部会負担金 110,400 110,400 110,400 220,800 24

0 0 0 0 25

　　受取寄付金 0 0 0 0 26

0 0 152,104 152,104 27

　　受取利息 0 0 104 104 28

　　広告料収益 0 0 152,000 152,000 29

　　雑収益 0 0 0 0 30

0 0 0 21,807,300 21,807,300 115,420 9,476,382 9,591,802 10,086,765 0 41,485,867 31

科目 内部取

公益事業1 公益事業2 公益事業3 共通 小　　　計 収益事業1 会員交流事業 共通 小　　　計 消去

（２）経常費用 15,627,652 3,125,529 3,125,529 21,878,710 209,782 4,476,492 4,686,274 5,570,526 0 32,135,510 32

50.0% 10.0% 10.0% 70.0% 5％か0％ 15.0% 15.0% 10％又は15％ 33

　　事業費 15,627,652 3,125,529 3,125,529 21,878,710 209,782 4,476,492 4,686,274 0 26,564,984 34

　　　　　役員報酬 4,200,000 840,000 840,000 5,880,000 1,260,000 1,260,000 7,140,000 35

　　　　　給料手当 2,520,000 504,000 504,000 3,528,000 529,200 529,200 4,057,200 36

　　　　　退職給付費用 451,690 90,338 90,338 632,366 135,507 135,507 767,873 37

　　　　　特退共掛金 0 0 0 0 0 0 0 38

　　　　　福利厚生費 1,825,498 365,100 365,100 2,555,698 182,550 547,649 730,199 3,285,897 39

　　　　　旅費交通費 272,325 54,465 54,465 381,255 27,232 81,698 108,930 490,185 40

　　　　　通信運搬費 1,628,207 325,641 325,641 2,279,489 488,463 488,463 2,767,952 41

　　　　　減価償却費 145,828 29,166 29,166 204,160 43,748 43,748 247,908 42

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 43

　　　　　消耗品費 674,074 134,815 134,815 943,704 202,222 202,222 1,145,926 44

　　　　　修繕費 27,926 5,585 5,585 39,096 8,377 8,377 47,473 45

　　　　　印刷製本費 1,369,248 273,849 273,849 1,916,946 410,774 410,774 2,327,720 46

　　　　　光熱水料費 201,196 40,239 40,239 281,674 60,358 60,358 342,032 47

　　　　　賃借料 690,000 138,000 138,000 966,000 207,000 207,000 1,173,000 48

　　　　　会場費 252,890 50,578 50,578 354,046 75,867 75,867 429,913 49

　　　　　保険料 447,046 89,409 89,409 625,864 134,113 134,113 759,977 50

　　　　　諸謝金 82,606 16,521 16,521 115,648 24,781 24,781 140,429 51

　　　　　租税公課 48,900 9,780 9,780 68,460 14,670 14,670 83,130 52

　　　　　会議費 0 0 0 0 15,000 15,000 15,000 53

　　　　　支払負担金 44,000 8,800 8,800 61,600 13,200 13,200 74,800 54

　　　　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 55

　　　　　広告宣伝費 75,230 15,046 15,046 105,322 22,569 22,569 127,891 56

　　　　　支払手数料 524,882 104,977 104,977 734,836 157,465 157,465 892,301 57

　　　　　雑費 146,106 29,220 29,220 204,546 43,831 43,831 248,377 58

収益事業・会員の交流に資する事業会計

法人会計 合　　　計

　受取会費

1.経常増減の部

　受取寄付金

Ⅰ一般正味財産増減の部

合　　　計

　事業収益

経常収益計

　受取補助金等

　雑収益

　受取負担金

公益目的事業会計

法人会計

公益目的事業会計 収益事業・会員の交流に資する事業会計



科　　　　目 内部取

公益事業1 公益事業2 公益事業3 共通 小　　　計 収益事業1 会員交流 共通 小　　　計 引消去

　　管理費 5,570,526 0 5,570,526 59

　　　　　役員報酬 1,260,000 1,260,000 60

　　　　　給料手当 982,800 982,800 61

　　　　　退職給付費用 135,507 135,507 62

　　　　　特退共掛金 0 0 63

　　　　　福利厚生費 365,099 365,099 64

　　　　　旅費交通費 54,465 54,465 65

　　　　　通信運搬費 488,463 488,463 66

　　　　　減価償却費 43,750 43,750 67

　　　　　消耗什器備品費 0 0 68

　　　　　消耗品費 202,223 202,223 69

　　　　　修繕費 8,377 8,377 70

　　　　　印刷製本費 410,775 410,775 71

　　　　　光熱水料費 60,358 60,358 72

　　　　　賃借料 207,000 207,000 73

　　　　　会場費 75,867 75,867 74

　　　　　保険料 134,113 134,113 75

　　　　　諸謝金 24,781 24,781 76

　　　　　租税公課 14,670 14,670 77

　　　　　会議費 0 0 78

　　　　　支払負担金 13,200 13,200 79

　　　　　支払寄付金 500 500 80

　　　　　慶弔渉外費 155,412 155,412 81

　　　　　諸会費 81,300 81,300 82

　　　　　広告宣伝費 22,569 22,569 83

　　　　　表彰費 628,000 628,000 84

　　　　　支払手数料 157,465 157,465 85

　　　　　雑費 43,832 43,832 86

15,627,652 3,125,529 3,125,529 0 21,878,710 209,782 4,476,492 0 4,686,274 5,570,526 0 32,135,510 87

-15,627,652 -3,125,529 -3,125,529 21,807,300 -71,410 -94,362 4,999,890 0 4,905,528 4,516,239 0 9,350,357 88

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89

-15,627,652 -3,125,529 -3,125,529 21,807,300 -71,410 -94,362 4,999,890 0 4,905,528 4,516,239 0 9,350,357 90

91

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 94

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 96

0 0 0 57,710 57,710 -57,710 0 0 -57,710 0 0 0 97

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 98

-15,627,652 -3,125,529 -3,125,529 21,865,010 -13,700 -152,072 4,999,890 0 4,847,818 4,516,239 0 9,350,357 99

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100

-15,627,652 -3,125,529 -3,125,529 21,865,010 -13,700 -152,072 4,999,890 0 4,847,818 4,516,239 0 9,350,357 101

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34,628,094 102

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43,978,451 103

Ⅱ指定正味財産増減の部 104

0 0 0 15,254,800 0 0 0 0 0 0 0 15,254,800 105

0 0 0 15,254,800 0 0 0 0 0 0 0 15,254,800 106

0 0 0 -15,254,800 0 0 0 0 0 0 0 -15,254,800 107

0 0 0 -15,254,800 0 0 0 0 0 0 0 -15,254,800 108

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111

43,978,451 112

113

114

　一般正味財産期首残高

　　受取補助金等

　　　受取全法連助成金

一般正味財産への振替額

（１）経常外収益

（２）経常外費用

　当期経常外増減額

　一般正味財産への振替額

　　法人税・住民税及び事業税

　※過年度修正他会計振替額

当期一般正味財産増減額

　※本年度会計振替額

２.経常外増減の部

公益目的事業会計 収益事業・会員の交流に資する事業会計

法人会計 合　　　計

　　経常外収益計

　　当期経常増減額

　一般正味財産期末残高

　　経常外費用計

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額

　　　　　評価損益等計

Ⅲ正味財産期末残高

経常費用計

当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

　税引前当期一般正味財産増減額


